



OKRESNÁ PROKURATÚRA NITRA
Damborského 1, 949 99 Nitra 1

Číslo: 2 Pv 444/24/4403-16
EEČ: 2-32-132-2025

Nitra 13.06.2025

U Z N E S E N I E

Trestná vec: obv. **XXXXX**

Trestný čin: prečin: zanedbanie povinnej výživy podľa § 207 odsek 1, odsek 3 písmeno a Trestného zákona

Rozhodol: prokurátorka Okresnej prokuratúry Nitra

Podľa § 215 ods. 1 písm. h) Trestného poriadku s poukazom na § 86 ods. 1 písm. a) Trestného zákona **zastavujem** trestné stíhanie obvinenej:

XXXXX

dátum narodenia: XXXXX
miesto narodenia: XXXXX
rodné priezvisko: XXXXX
trvalé bydlisko: XXXXX
väzba: nie

ktorá je trestne stíhaná pre trestný čin:

- prečin: zanedbanie povinnej výživy podľa § 207 odsek 1, odsek 3 písmeno a Trestného zákona štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: jeden páchatel' vo veci

na tom skutkovom základe, že:

obvinená si v období od februára 2024 do novembra 2024 neplnila vyživovaciu povinnosť na svoju maloletú dcéru XXXXX, nar. XXXXX, ktorá jej bola uložená rozsudkom Okresného súdu Nitra, sp. zn. XXXXX zo dňa 03.11.2022, právoplatný dňa 16.12.2022, vykonateľnosť v časti týkajúcej sa bežného výživného dňa 01.12.2022 a v časti týkajúcej sa zročného výživného dňa 20.12.2022, ktorým súd zmenil rozsudok Okresného súdu Nitra, sp. zn. XXXXX zo dňa 28.05.2018, na základe ktorého je povinná prispievať na výživu svojej maloletej dcéry vo výške 50,- Eur mesačne, vždy do 15-teho dňa v mesiaci vopred k rukám otca maloletej dcéry XXXXX, čím mu tak doposiaľ dlhuje výživné vo výške 200,- Eur, pričom maloletú dcéru obvinená svojim konaním vydala do nebezpečenstva núdze, nakoľko táto je spolu s otcom XXXXX odkázaná na finančnú a materiálnu pomoc svojej starej matky XXXXX,

lebo zanikla trestnosť činu.

Odôvodnenie:

Uznesením vyšetrovateľky Okresného riaditeľstva Policajného zboru v Nitre, odboru kriminálnej polície (ďalej len „vyšetrovateľka PZ“) ČVS: XXXXX zo dňa 11.09.2024 bolo podľa § 199 odsek 1 Trestného poriadku začaté trestné stíhanie a uznesením identickej spisovej značky zo dňa 27.11.2024 vznesené obvinenie XXXXX pre prečin zanedbávania povinnej výživy podľa § 207 odsek 1, odsek 3 písmeno a) Trestného zákona, ktorý mal byť spáchaný na vyššie uvedenom skutkovom základe.

Po vykonanom skrátrenom vyšetrovaní predložila vyšetrovateľka PZ prokurátorovi spis spolu s návrhom na zastavenie trestného stíhania.

V zmysle ustanovenia § 215 odsek 1 písmeno h) Trestného poriadku prokurátor zastaví trestné stíhanie, ak zanikla trestnosť činu.

Podľa § 86 odsek 1 písmeno a) Trestného zákona trestnosť trestného činu zanedbania povinnej výživy podľa § 207 zaniká aj vtedy, ak trestný čin nemal trvalo nepriaznivé následky a páchatel svoju povinnosť dodatočne splnil skôr, než sa súd odobral na záverečnú poradu.

Preskúmaním vyšetrovacieho spisu som zistila, že obvinená nemala zaplatené výživné v plnej výške za obdobie od februára 2024 do novembra 2024, čím jej vznikol dlh na výživnom vo výške 200 Eur. Obvinená pri výsluchu zo dňa 13.01.2025 uviedla, že nepracuje a je od 13.11.2024 v evidencii na XXXXX Českej republike ako uchádzačka o zamestnanie, poberá sociálne dávky vo výške 25.000,- Korún českých v čistom, zdržuje sa na adrese tŕ. XXXXX, Česká republika s manželom XXXXX, ich dieťaťom a dvoma deťmi manžela, pričom v Českej republike sa zdržuje už okolo 6 rokov. Je si vedomá, že rozsudkom Okresného súdu Nitra má uloženú povinnosť platiť výživné na svoju maloletú dcéru vo výške 50,- Eur mesačne a je si vedomá, že za obdobie od februára 2024 do novembra 2024 dlží čiastku 200,- Eur. K platbám na výživné uviedla, že ich posielala na účet jej dcéry XXXXX a podľa nej má pokrytý každý mesiac, čo dohľadá a následne doloží.

XXXXX XXXXX pri výsluchu dňa 13.05.2025 uviedla, že o presných sumách, ktoré mu obvinená posielala nič nevie, čo vie je len, že raz zaplatí a inokedy zase nezaplatí. Uviedla, že synovi XXXXX a jej vnučke pomáha finančne koľko sa len dá, pomáha im so stravou, občas vnučke kúpi oblečenie, platí jej obedy v škole aj družinu. Dodala, že vnučke dáva všetko čo potrebuje a ak niečo potrebuje, tak jej to kúpi, avšak z dôvodu, že má len dôchodok rovnako ako jej manžel, tak môže mesačne pomôcť maximálne sumou 80-100 Eur.

Otec maloletej dcéry XXXXX pri výsluchu dňa 16.05.2025 uviedol, že mu obvinená XXXXX všetko zaplatila a nie je mu už nič dlžná na výživnom na ich maloletú dcéru. Uviedol, že všetko uhradila jemu na účet a chce, aby sa to už všetko skončilo a nemá už čo riešiť. Dodal, že výživné zaplatila aj za mesiac, v ktorom došlo k výsluchu.

Vykonaným dokazovaním bolo teda preukázané, že skutok, ktorý napíňal znaky prečinu zanedbávania povinnej výživy podľa § 207 odsek 1, odsek 3 písmeno a)

Trestného zákona sa stal a spáchala ho obvinená XXXXX. Vzhľadom k výpovedi otca maloletej XXXXX, jeho matky XXXXX, a skutočnosti, že obvinená nemá žiadnu podlžnosť na výživnom a neplnenie vyživovacej povinnosti nemalo trvalo nepriaznivé následky, je potrebné konštatovať, že trestnosť vyššie uvedeného trestného činu zanikla a bolo potrebné rozhodnúť tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto uznesenia.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť, ktorú je možné podať do troch pracovných dní od doručenia odpisu tohto uznesenia cestou Okresnej prokuratúry Nitra na Krajskú prokuratúru Nitra, pričom sťažnosť má odkladný účinok (§ 187 odsek 1 Trestného poriadku a § 215 odsek 6 Trestného poriadku).

JUDr. Martina Ludvová Jakubíková
okresná prokurátorka